
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 922 | 17 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 6 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 5317 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.     

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal em Espírito Santo do Turvo, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.    

RESOLVE:     

Artigo 1° - Fica a Sr (a). GIOVANNI GONÇALVES, portadora do RG n° 25.349.661-5, e 

CPF n° 254.638.218-79, NOMEADO (A) para o cargo de COORDENADOR DEPTO DE 

ESPORTES, EVENTOS E LAZER, vinculado à Prefeitura Municipal, nos termos da Lei 

Complementar n° 286/2017.   

Artigo 2° - A presente nomeação é de acordo com a Lei Complementar N° 286/2017, 

fixando uma gratificação de 43 (quarenta e três) UFM’s, que não incorporará ao salário 

de empregado público municipal sob nenhuma forma ou título, e só será paga no 

exercício da função.  

Artigo 3° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 

necessárias decorrentes da presente nomeação ao cargo público em comissão de “ 

Coordenador Depto de Esportes, Eventos e Lazer”.     

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 02/01/2025.    

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 17 de Janeiro de 2025. 

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO  

Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 917 | 09 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 6 
 

 
 

PORTARIA N° 5318 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
 

     
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

     
GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal em Espírito Santo do Turvo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

     
RESOLVE: 

     
Artigo 1° - Fica a Sr (a). ANDRE GONÇALVES DAS NEVES, portadora do RG n° 
34.978.548-X, e CPF n° 311.859.188-92, NOMEADO (A) para o cargo de 
COORDENADOR DEPTO DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA, vinculado à Prefeitura 
Municipal, nos termos da Lei Complementar n° 286/2017. 

     
Artigo 2° - A presente nomeação é de acordo com a Lei Complementar N° 286/2017, 
fixando uma gratificação de 43 (quarenta e três) UFM’s, que não incorporará ao salário 
de empregado público municipal sob nenhuma forma ou título, e só será paga no 
exercício da função. 

     
Artigo 3° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente nomeação ao cargo público em comissão de “ 
Coordenador Depto de Conciliação Bancária”. 

     
Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02/01/2025. 
 
 

Registre-se e Publique-se por afixação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 17 de Janeiro de 2025. 
 
 
 
 

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 922 | 17 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 6 
 

 
PORTARIA Nº 5319, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 

                  
GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                

                  
Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de Espírito 
Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua validade e para 
uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) GIOVANNI GONÇALVES, Cédula de Identidade/RG nº 
25.349.661-5 SSP/SP e do CPF/MF nº 254.638.218-79. 

                   
Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela Guarda e Uso 
do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente para esses fins, 
e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema envolvendo o veículo, sob 
pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento específico para tal fim. 

                   
Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 

                   
Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se e 
Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 17 de janeiro de 2025. 
 
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 917 | 09 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 6 
 

 
PORTARIA Nº 5320, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 

                  
GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                

                  
Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de Espírito 
Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua validade e para 
uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) ANDRE GONÇALVES DAS NEVES, Cédula de 
Identidade/RG nº 34.978.548-X  SSP/SP e do CPF/MF nº 311.859.188-92. 

                   
Artigo 2º - O servidor público supra mencionado, ficará responsável pela Guarda e Uso 
do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente para esses fins, 
e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema envolvendo o veículo, sob 
pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento específico para tal fim. 

                   
Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 

                   
Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se e 
Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 17 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 922 | 17 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 6 
 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03/2025 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Espírito 
Santo do Turvo, estado de São Paulo, pelo presente edital, por sua Presidente que 
subscreve, CONVOCA a candidata abaixo classificada como Suplente no Processo 
Seletivo CMDCA 01/2023, para assumir a função de Conselheira Tutelar a partir de 
03/02/2025 pelo período de 02 (dois) meses, respectivamente fevereiro e março de 
2025, com finalidade de suprir as férias de duas conselheiras tutelares.  

 

                

  A 
candidata convocada deverá apresentar-se na sede da Prefeitura Municipal de Espírito 
Santo do Turvo, sito à Rua Acácio Trindade de Melo, nº 1-02 – Centro, na cidade de 
Espírito Santo do Turvo - SP, no próximo dia 21 de Janeiro de 2025, às 09h00min, com 
intuito de firmar compromisso de aceitação/posse. 

• O não comparecimento na data e horário acima mencionado implicará na 
desistência da posse. 

• Para que todos possam tomar ciência e ninguém possa alegar ignorância no 
futuro, é expedido o presente edital, publicado e afixado na forma da lei. 
 

Espírito Santo do Turvo, 17 de Janeiro de 2025. 
 

VANESSA APARECIDA DE MELO IGEPI 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classificação Suplente Nome 

3º Jaqueline Larissa Campos de Oliveira 

EDITAIS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 917 | 09 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 6 
 

 

 

 

 

 

 

Extrato de TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
Processo: 2641/2021– Tomada de Preço nº01/2021 
Objeto: Prorrogação Prazo contratual e reajuste de preço. 
CONTRATADO: GRAFICA EDITORA GUTEPLAN LTDA 
Termo Aditivo nº03/2025 
CONTRATO nº02/2022 
Valor: R$246.175,20 
Vigência: De 16/01/2025 à 17/01/2026. 
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo/SP. Pregão eletrônico S.R.P. nº 
01/2025. Processo Interno n°32/2025. Base Legal: Lei n° 14.133/2021. Registro de 
preço para futuras e eventuais aquisição  de Material  Escolar.  Data de recebimento 
das propostas a partir das 08:00 h 00 min  do dia 20/01  até  o dia 30/01/2025, as 
08h00min. Edital na íntegra disponível em: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br( 
Licitações/Pregão eletrônico)  no portal www.gov.br/pncp/pt-br ;  na plataforma 
www.bllcompras.org.br.   Espirito Santo do Turvo, 14 janeiro   de 2025. Gilberto  
Nascimento  Bertolino. Prefeito Municipal. 

 

LICITAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Gilberto Nascimento Bertolino 
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, nº 102 
Centro – CEP 18935-017 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.bllcompras.org.br/

		2025-01-17T14:56:27-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




